§ 11 — Et quod magis est, non modo tunc eos vocat, quando soli supervent in servitate nati et una cum patre vel matre manumissi; verum etiam, si alios habeat libertos libertas vel liberta post manumissionem natos, sive ex iisdem nuptiis sive ex aliis, communiter omnes vocat. Et quod mirabilius est, ipsos etiam liberos ad mutuam successionem vocali vult constitutio, indulget autem et liberto et libertae, ut liberi suis succedant, sicuti in ingenuis patres et matres vocantur ad libertorum hereditatem, atque in his casibus iubet cessare ius patronatus, ita ut libertis et libertabus liberi succedant, et ipsi liberi invicem sibi, et liberis parentes, nec usquam patronorum successioni locus sit, eiusmodi personis existentibus

§ 12 — Postquam haec de iis, qui intestati decedunt, sanxit, transit etiam ad testatos libertos, iubetque, si suos liberos scripsent heredes liberti vel libertae, penitus cessare patronorum successionem

§ 13 — Quodsi liberos exheredaverint, si quidem iniuste, ita ut testamentum rescindatur per querellam (concedit enim et hoc qualibuscunque libertorum liberis constitutio), cuius suscessare iubet patronorum successionem, tamquam si intestatus obierit libertus, et liberi ab intestato ei succedant

§ 14 — Si vero iure meritoque liberti liberos suos exheredaverint, vocentur patriones, tamquam si liberos sili non habuerint. Quoniam autem libertorum cognati videntur esse manumissores eorum, ideo etiam vocantur ex legitima bonorum possessione. Sicut in ingenuis gradu proximiores vocantur, ita etiam in libertis; unde si liberos habent liberti, qui heredes iis existunt, excludunt patrionum; si vero liberi non existentibus vel exhereditibus factis, patrioni veniant, secundum gradum vocentur in rem libertorum, quantitate centum aureorum maiorem, ut primi ipsi patrioni et patrionas vocentur, deinde post eos liberi eorum, et, si non extinti liberi, nepotes eorum ex maribus vel feminis descendentes. Hoc enim et de ingenuis dictum est, secundum gradum omnes cognatos ad hereditatem vocari, et primis deficientibus, reliquos venire et heredes fieri. Sin vero nullos descendentes habet patronus vel patrona, tunc et collate-

biznietos, ó tataranietos, varones ó hembras, descendientes por personas del sexo masculino ó del femenino, cuantos quiera que sean, ora manumitidos antes que los padres, ora manumitidos con ellos, ora también manumitidos después que ellos ó nacidos después de la manumisión, los llama á la sucesión de los libertos, porque también por naturaleza es justo que los hijos sucedan en los bienes de sus padres. Pues la misma ley de las Doce Tablas, hallando hijos del liberto bajo la potestad de éste, no les concedía nada á los patronos, y el prefecto, ora le quedasen al liberto hijos bajo potestad, ora de proprio derecho, no llamaba al patrono á la posesión de los bienes contra el testamento. Habiéndoles, pues, seguido también la presente constitución, si hallare hijos de un liberto ó de una liberta, no les concede ciertamente ningun derecho á los patronos ó á los hijos de éstos por razón de la sucesión del intestado, sino que llama á los hijos de los libertos á la sucesión de éstos, aun si nacidos en la esclavitud fueron manumitidos con ellos